版本号
会签
格式 10
密别
阶段
标记
编写
校对

1 Q/Jc158-98 YSF2 快速分离水密电连接器技术规范 普军级（QJB）
2  型号规格
2.1  型号命名
该产品型号命名标志方法示例如下：
YSF  2  － X    X    X   X
⑴  ⑵    ⑶   ⑷   ⑸   ⑹
⑴主称代号；⑵设计序号；⑶接触件数目；⑷连接器型别
     ⑸接触件型别；⑹插座安装压板形式或插头尾部附件形式。
2.2  型号组成
该产品的型号及规格代号组成见表 2。
该产品插头配金属水密保护帽型号为：YSF2-72TA；
插座配金属水密保护帽型号为：YSF2-72ZA。
格式 10a
标记 更改单号 签字、日期 共 19  页  第 5 页
Jc3.642.294SM
YSF2
表 2  型号组成
序号 分类特征 分类内容 标志代号
1 主称代号 圆形水密分离连接器 YSF
2 设计序号 2 2
3 接触件数目 72 72
4 产品型别 T—插头、Z—插座 T、Z
5 接触件型别 K—插孔、J—插针 K、J
6
插座安装压板形式（仅适
用插座）
B—分体式安装压板（插座配灌封尾部附
件）、B1—整体式安装压板（插座配灌封尾
部附件）、插座不标注时，配普通尾部附件
B、B1
插头尾部附件形式（仅适
用插头）
L-配橡胶圈密封尾部附件；插头不标注时，
配灌封尾部附件
L
2.3  电连接器规格
电连接器的规格参数见附录 A。
3  结构特征与工作原理
3.1  产品结构
YSF2产品主要由接触件、绝缘件、壳体、中心机构、分离机构、衬套、开口螺母、拉杆、
电缆罩和O形圈等零组件组成。接触件通过绝缘件与绝缘盖板扣合固定在绝缘组件中，是系统
电信号传输的导电通道；绝缘件通过壳体进行固定，主要在相邻信号通道及与外壳之间起绝缘
和支撑的作用；壳体是整个连接器的主体骨架，主要用于固定绝缘体组件及安装螺帽或电缆罩
的作用；中心机构、分离机构用于插头与插座的连接锁紧，实现产品的拉脱分离功能。产品结
构示意如图1～图2所示（分别以YSF2-72TJL插头和YSF2-72ZK插座为例）。
图1  YSF2-72TJL插头结构示意图
格式 10a
标记 更改单号 签字、日期 共 19  页  第 6 页
Jc3.642.294SM
YSF2
图2  Y8C-4ZJLM插座结构示意图
3.2  工作原理
YSF2产品通过弹性插孔和刚性插针之间的弹性接触实现电接触导通。产品在插合过程中，
头座外壳配合部位先接触导向（应先将插头壳体凸键对准插座壳体键槽），保证插针接触件与插
孔绝缘体孔位的相互对位。当插针开始进入插孔绝缘体孔，插针通过插孔绝缘体孔口实现二次
导向，保证插针接触件与插孔接触件相互对位。当连接器插合到位时，插针与插孔就实现了可
靠电接触。当连接器分离力时，即可实现电路断开的目的。
YSF2产品插头与插座之间通过开口螺母连接锁紧，插合到位后插头中心机构与插座分离机
构通过钢球连接，插座接触件通过分离机构的转接插孔与插头接触件连通，用于电信号传递。
分离时，通过拉动插头中心机构带动插座分离机构运动，使插座接触件与分离机构的转接插孔
断开；随后，插头中心机构带动插头衬套回退，使插头开口螺母张开，实现与插座的解锁分离。
由于插头与插座分离后，插座焊线端与插合界面插孔断开，可以保证分离时插座尾端不发生短
路。
4  主要技术指标
4.1  主要环境指标
a.工作温度：-55℃～+125℃；
b.潮湿：温度40±2℃，相对湿度90%～95%；